
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 05 del 16 aprile 2007 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Manutenzione della strada di accesso al rifugio “Orto di Donna”. Affidamento 
lavori  

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2004 - 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle opere di Completamento del rifugio 
alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano; 
 
Considerato che come intervento preventivo al 
completamento del rifugio si rende necessario 
realizzare opere di manutenzione sulla viabilità di 
accesso; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 64 del 
22 dicembre 2004 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di € 73.543,45 per la realizzazione delle 
opere di Completamento del rifugio alpino “Orto di 
Donna”, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 48, del Bilancio 
2004, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n.      con 
cui si impegna la cifra complessiva di euro 16.200,00, 
per l’intervento di manutenzione della strada di 
accesso al rifugio Orto di Donna, nel comune di 
Minucciano, suddivisa sui seguenti interventi: 
• per euro 6.200,00 intervento 2.09.01.01, Cap. 48 

Residui Passivi 2004, come già previsto dalla 
determinazione n° 64 del 22 dicembre 2004; 

• per euro 10.000,00 intervento 2.01.06.01, Cap. 8 
Bilancio 2006, avendo ottenuto l'assenso del 
responsabile dell'U.O. Valorizzazione Territoriale, 
riportato in calce alla presente; 

 
 

 

 
 
 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Visto il progetto definitivo esecutivo predisposto dal Settore Uffici Tecnici del Parco che comporta 
la spesa complessiva di € 16.200,00 articolata secondo il quadro economico di seguito riportato: 
 
Importo lavori compreso oneri della sicurezza € 14.092,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 14.092,00 
Somme per IVA (10% importo lavori) € 1.409,20 
Somme per incentivi progettazione interna (2% importo lavori) € 281,84 
Somme per accantonamenti e altre somme a disposizione € 416,96 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.108,00 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 16.200,00 
 
Vista la nota del Settore Uffici Tecnici del 16 febbraio 2007, protocollo 591 con cui si invitano le 
seguenti ditte a presentare offerte per la realizzazione delle opere di sistemazione della strada di 
accesso al rifugio alpino “Orto di donna”: 
• Impresa Carrari di Carrari Gabriele e Michele Snc, di Piazza al Serchio (LU); 
• Art-edil di Menchi Battista & C. Snc, di Pieve San Lorenzo (LU); 
• Emmeci Servizi di Canini Mario Oscar, di Gorfigliano (LU); 
• Borghesi Renzo & C. S.n.c., di Piazza al Serchio (LU); 
• Rocchiccioli Alberto e C. S.n.c. Impresa Edile, di Gragnana (LU); 
• Zanella Giovanni & C. (s.n.c.) Impresa Edile, di Piazza al Serchio (LU); 
• Cooperativa La Fanaccia Soc. Coop. a r.l., di Gorfigliano (LU); 
 
Visto il verbale di gara del 15 marzo 2007, allegato alla presente determinazione dirigenziale sotto 
la lettera A, con cui risulta vincitrice la ditta Cooperativa La Fanaccia Soc. Coop. a r.l., di 
Gorfigliano (LU), che ha offerto la somma di € 11.298,20 corrispondente al ribasso del 15% sul 
prezzo posto a base di gara; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare il verbale di gara del 15 marzo 2007, relativo alla ammissione dei partecipanti, alla 
verifica dei ribassi d’asta ed alla individuazione del concorrente che ha offerto il massimo ribasso 
(allegato A); 
 
di dare atto che il quadro economico dei costi complessivi dell’intervento, rimodulato a seguito del 
ribasso d’asta, risulta il seguente: 
 
 € progetto contratto 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 14.092,00 12.098,20 
Somme per IVA (10% importo lavori) € 1.409,20 1.209,82 
Somme per incentivi progettazione interna (2% importo lavori) € 281,84 281,84 
Somme per accantonamenti e altre somme a disposizione € 416,96 2.610,14 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.108,00 4.101,80 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 16.200,00 16.200,00 
 
 
 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
di affidare in via definitiva alla ditta Cooperativa La Fanaccia Soc. Coop. a r.l., di Gorfigliano (LU), 
l’appalto delle opere di Manutenzione della strada di accesso al rifugio Orto di Donna, nel comune 
di Minucciano, per un importo lavori di € 12.098,20, oltre IVA del 10% pari a € 1.209,82, per 
complessivi € 13.308,02; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 

 
 

Il responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


